Edição de Abril – Ano X

Brasília-DF, 17 de Maio de 2012

1

Sumário

1. Atos do Gabinete do Ministro ....................................................... 2

1.1. Afastamentos do País ......................................................................... 2

2. Atos da Secretaria-Executiva ....................................................... 3

2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna ............................................. 3

2.1.1. Portaria Nº 24, de 2 de Abril de 2012 ............................................... 3

2.1.2. Portaria Nº 25, de 26 de Abril de 2012 ............................................. 4

2.2. Férias ............................................................................................... 5

2.3. Interrupção de Férias ......................................................................... 5

2.4. Atestado Médico ................................................................................ 6

2.5. Concessões, Licenças e Afastamentos ................................................. 6

2.6. Relatório de Diárias e Passagens ........................................................ 7

Edição de Abril – Ano X

Brasília-DF, 17 de Maio de 2012

2

1. Atos do Gabinete do Ministro
1.1. Afastamentos do País

SERVIDOR PERÍODO CIDADE PAÍS

FÁBIO RIOS MOTA 27/04 a 02/05/2012 DUBAI EMIRADOS ÁRABES
HERMANO GONÇALVES DE SOUZA 27/04 a 02/05/2012 DUBAI EMIRADOS ÁRABES

Edição de Abril – Ano X

Brasília-DF, 17 de Maio de 2012

3

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

2.1.1. Portaria Nº 24, de 2 de Abril de 2012

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria Nº 55, de 04 de novembro de 2011, do Secretário-Executivo
do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia 07 de novembro de
2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor, LUIZ CÁSSIO AGUIAR BECKER FILHO matrícula
SIAPE n° 1576417, nos termos do artigo 73 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e
fiscalizar a execução do Contrato Administrativo Nº 003/2012, firmado com a Empresa
PELTIER COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. – M.E. que tem por objeto a “contratação de
empresa de engenharia especializada na execução de serviços de infraestrutura de rede
de fibra ótica, para conectar, sob demanda, os órgãos públicos com a rede de
computadores do governo Federal denominada Infovia Brasília, abrangendo o
fornecimento de materiais, instalação e certificação de infraestrutura de fibras nas
condições e forma descritas no Edital e seus anexos”, devendo no interesse da
Administração determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos
observados na realização dos serviços, submetendo a superior consideração, em tempo
hábil, as decisões e providências que ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - O servidor designado será substituído em seus impedimentos
eventuais pelo servidor LEONARDO ALAMY MARTINS, matrícula SIAPE n° 1775952.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, e convalida
os atos praticados a partir de 10 de fevereiro de 2012.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Abril – Ano X

Brasília-DF, 17 de Maio de 2012

4

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.1. Portarias da Diretoria de Gestão Interna

2.1.2. Portaria Nº 25, de 26 de Abril de 2012

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria nº 55, de 04 de novembro de 2011, do Secretário-Executivo
do Ministério do Turismo, publicada no Diário Oficial da União do dia 07 de novembro de
2011,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores LUIZ CARLOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº
6744915 e JOÃO BATISTA BARRETO, matrícula SIAPE n° 744761 como responsáveis pelo
recebimento, verificação da qualidade, quantidade de material e aceitação dos veículos
fornecidos pela empresa FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA., referente ao Contrato
Administrativo nº 002/2012, devendo no interesse da Administração determinar o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados na realização dos serviços,
submetendo a superior consideração, em tempo hábil, as decisões e providências que
ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - A fiscalização e acompanhamento do referido Contrato será
realizada, titularmente, pelo servidor LUIZ CARLOS DA SILVA e, de forma suplente, nas
faltas e impedimentos do titular, pelo servidor JOÃO BATISTA BARRETO.

RUBENS PORTUGAL BACELLAR

Edição de Abril – Ano X

Brasília-DF, 17 de Maio de 2012

5

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.2. Férias

SERVIDOR PERÍODO

ALESSANDRA BUNGENSTAB SALES 09/04/2012 a 23/04/2012
ANNA DE OLIVEIRA MODESTO LEAL 11/04/2012 a 27/04/2012
CAMILA CYSNEIROS CANAVARRO 09/04/2012 a 20/04/2012

CÉLIA ALVES DE MELO 17/04/2012 a 22/04/2012
FÁBIO PARANHOS RODRIGUES 09/04/2012 a 18/04/2012

FERNANDO SOLAR DE LIMA 09/04/2012 a 18/04/2012
GRAZIELA ROMANCINI NORONHA 03/04/2012 a 12/04/2012

IGOR GUIMARÃES LACERDA 09/04/2012 a 18/04/2012
ISABEL CRISTINA DA SILVA BARNASQUE 09/04/2012 a 16/04/2012

IVAN NUNES DE QUEIROZ 18/04/2012 a 27/04/2012
KÁTIA SILENE PEIXOTO DOS SANTOS 30/04/2012 a 14/05/2012

LIVIAN LIMA DO CARMO 09/04/2012 a 18/04/2012
LUCIANE MARQUES DE OLIVEIRA 09/04/2012 a 23/04/2012

LUCILLE MARQUES 17/04/2012 a 04/05/2012
MARCELO CAETANO DE SOUSA 09/04/2012 a 18/04/2012
MARIA AURÉLIA DE SÁ PINTO 09/04/2012 a 23/04/2012

MARIA SUSANA GÓIS DE ARAÚJO 09/04/2012 a 23/04/2012
MARILDA SOARES DE OLIVEIRA 09/04/2012 a 18/04/2012

MARIO RUDÁ PONTES DE ANDRADE 09/04/2012 a 18/04/2012
MILENE ALVES SOUTO 09/04/2012

ROBERTO FERREIRA RODRIGUES 09/04/2012 a 18/04/2012
RODRIGO DE ANDRADE LIMA 25/04/2012 a 04/05/2012
ROGÉRIO ARAÚJO DA SILVA 09/04/2012 a 18/04/2012

SANDRA MARIA ERICEIRA BATALHA 02/04/2012 a 16/04/2012
SÁSKIA FREIRE LIMA DE CASTRO 10/04/2012 a 27/04/2012
TELMA DIAS DE OLIVEIRA SOUSA 09/04/2012 a 17/04/2012
WILKEN JOSÉ SOUTO OLIVEIRA 23/04/2012 a 01/05/2012

2.3. Interrupção de Férias

SERVIDOR DATA

CÉLIA ALVES DE MELO 23/04/2012

ISABEL CRISTINA DA SILVA BARNASQUE 17/04/2012

MARIA SUSANA GÓIS DE ARAÚJO 24/04/2012

MILENE ALVES SOUTO 10/04/2012

Edição de Abril – Ano X

Brasília-DF, 17 de Maio de 2012

6

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.4. Atestado Médico

SERVIDOR PERÍODO

DANIELLE PERES GONZAGA MOURA 15/04/2012 a 16/04/2012

FERNANDA CUNHA SALIM 17/04/2012 a 20/04/2012

FERNANDA CUNHA SALIM 21/04/2012 a 30/04/2012

HERMANN HELINSKI DE ARAUJO 26/04/2012 a 11/05/2012

KEICY SOUSA CAVALCANTE 19/04/2012 a 20/04/2012

LUCIENE ALVES ROCHA 11/04/2012 a 10/05/2012

MARIA AURELIA DE SÁ PINTO 26/04/2012 a 27/04/2012

PATRICIA ZAMITH RIBEIRO COELHO 23/04/2012 a 27/04/2012

RENATO DE JESUS GOMES DA SILVA 26/04/2012 a 04/05/2012

SAMIA FIRMINO PINTO 30/04/2012 a 01/05/2012

SARAH PORTO DOS ANJOS 16/04/2012 a 24/04/2012

SORAYA MAGALHÃES DA COSTA 17/04/2012 a 18/04/2012

2.5. Concessões, Licenças e Afastamentos

SERVIDOR PERÍODO

CAIO CESAR DOS SANTOS BERNARDO (a) 30/04/2012

DANIELA DE OLIVEIRA DOS SANTOS JENSEN (b) 07/04/2012 a 04/08/2012

HAILA MOREIRA FARINHA BRAGA (c) 25/04/2012 a 26/04/2012

JADER BORGES GUIMARAES (c) 05/04/2012 a 13/04/2012

KEICY SOUSA CAVALCANTE (a) 27/04/2012 a 30/04/2012
MARIA VERALUCIA LEITE SILVA (d) 01/04/2012 a 08/04/2012

SARAH PORTO DOS ANJOS (a) 25/04/2012 a 01/05/2012
ZENAIDE LUZIA DA SILVA MOTTA (e) 24/04/2012 a 22/06/2012

Falta não justificada (a).
Licença gestante (b).
Licença por motivo de doença em pessoa da família (c).
Falecimento em pessoa da família (d).
Prorrogação de licença gestante (e).

Edição de Abril – Ano X

Brasília-DF, 17 de Maio de 2012

7

2. Atos da Secretaria-Executiva
2.6. Relatório de Diárias e Passagens

Edição de Abril – Ano X

Brasília-DF, 17 de Maio de 2012

8

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Gastão Dias Vieira
Ministro de Estado do Turismo

Valdir Moysés Simão
Secretário-Executivo

Rubens Portugal Bacellar
Diretor de Gestão Interna

Célia Alves de Melo
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas